Projeto de resolução - tj65kkq2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tj65kkq2
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 56/2025
Protocolo nº 153/2025
Processo nº 110/2025

Autor: Dep. Chico Guarnieri

CONCEDE A  COMENDA PASTOR SEBASTIÃO
RODRIGUES DE SOUZA AO SENHOR RONEY
MARCOS FERREIRA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII da Constituição Estadual c/c Art. 7º da Resolução nº 6.597/19, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Pastor Sebastião Rodrigues de Souza ao Sr. Roney Marcos Ferreira.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Roney Marcos Ferreira, filho de Odilon Martins Ferreira e Elza Cândida Ferreira, nascido em 13/10/1967, na
Cidade de Cuiabá/MT, porém residente desde criança em Barra do Bugres/MT.

Foi funcionário do Banco do Brasil S.A, como menor auxiliar de serviços gerais no período de 29/04/1982 a
02/04/1985; Posteriormente servidor do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, lotado no fórum de
Barra do Bugres/MT, no período de 24/04/1987 até o ano de 2006, ocasião em que passou a exercer a
advocacia em Barra do Bugres/MT.

Converteu-se ao Evangelho em novembro de 1987 e casou-se com a senhora Elena Maria da Silva Ferreira,
no dia 27 de maio de 1989, com quem teve 02 filhos: Talita da Silva Ferreira e Gustavo da Silva Ferreira.

Toda a sua vida ministerial se deu no Campo Eclesiástico de Barra do Bugres/MT, sendo que poucos meses
após converter-se ao Evangelho, começou a cooperar na obra de Deus.

Foi separado a Diaconato em 07/08/1993 e ao Presbitério em 06/11/1993, ambos os cargos pelo Pr.
Claudemiro Alves de Almeida, foi indicado e Consagrado ao Ministério de Evangelista em 10/05/1996, pelo
Pr. Antônio Francisco dos Santos e reconhecido o Ministério Pastoral em 2008, pelo Pr. Walter dos Santos.

Exerceu o cargo de Vice Presidente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Barra do Bugres/MT, por
um período de aproximadamente 20 (vinte) anos, sendo que nos anos de 2006 a 2022, de forma consecutiva.

1

Projeto de resolução - tj65kkq2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

No dia 04/07/2018, foi empossado como Pastor Dirigente da Igreja Assembleia de Deus, setor São
Raimundo, onde permaneceu até 04/05/2021, quando foi empossado como Pastor Dirigente da Igreja
Assembleia de Deus, setor Pronav, em Barra do Bugres/MT, permanecendo até o dia 30/07/2022,
oportunidade em que foi empossado como Pastor Dirigente da Igreja Assembleia de Deus, setor Maracanã,
onde dirige atualmente.

Diante de suas relevantes contribuições acima destacadas e considerando que a Comenda Pastor Sebastião
Rodrigues de Souza, como Comenda do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso, é destinada a
homenagear personalidades por relevantes feitos religiosos, e de suas comunidades, no âmbito do Estado
de Mato Grosso, acredito que o Sr. Roney Marcos Ferreira é merecedor dessa honraria que reconhece suas
realizações, bem como reforça a importância de cidadãos como ele, que trabalham e contribuem
efetivamente para o desenvolvimento do nosso Mato Grosso.

Assim, solicito aos meus nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2